Dagli atti della Congregazione della Causa dei Santi si legge che “Ireneo procedette non attraverso una semplice confutazione delle dottrine gnostiche ma con un’esposizione sistematica delle verità di fede. Visse la diversità di due mondi, asiatico e occidentale, come composizione delle differenze nell’unicità della fede, ancorata alla dottrina della Chiesa, guidata dalla Scrittura e dalla Tradizione apostolica. Convinto che l’unità della fede è convergenza dinamica, elaborò un metodo teologico attraverso il quale l’unità progredisce evitando le giustapposizioni (*aut – aut*) e favorendo le dinamiche unitive (*et- et*). Il principio dinamico dell’unità spinge a cercare soprattutto la coerenza globale della fede, a riconoscere i *kairò* che ritmano l’economia salvifica, a saper comporre la polifonia come educazione dell’umano e a ridisegnare il senso della storia. La rilevanza di questo approccio è posta in evidenza dal continuo ricorso alla teologia di Sant’Ireneo nel corso dei secoli ed oggi acquista ulteriore importanza anche nelle delicate questioni che toccano la visione dell’uomo e del creato nello scenario culturale, economico e scientifico.”

Da rilevare che Ireneo ha agito sì come un ricercatore nel rispondere alla provocazione del pensiero gnostico, ma si ricordi che è stato aperto e pronto alla voce dello Spirito Santo per compiere la sua missione: mettere a disposizione di tutti coloro che amano la verità una conoscenza che corrisponda al senso reale del mistero di Dio e della storia in cui viviamo¹²¹.

in Occidente: egli è stato un ponte spirituale e teologico tra cristiani orientali e occidentali. Il suo nome, Ireneo, esprime quella pace che viene dal Signore e che riconcilia, reintegrando nell’unità.”

¹²¹V. A.H., Libro II, 25: « *Si quis autem ad haec dixerit: Quid ergo? in vanum (est) et ut provenit et nominum positiones sunt, et apostolorum electio, et Domini operatio, et eorum quae facta sunt compositio? Dicemus eis: Non quidem; sed magna cum sapientia et diligentia ad liquidum apta et omnia a Deo facta sunt, et antiqua et quaecumque in novissimis temporibus Verbum eius operatum est, et debent ea, non numero [x]xx, sed subiacenti copulare argumento, sive rationi: neque de Deo inquisitionem ex numeris, et syllabis, et litteris accipere (infirmum est enim hoc propter multiferum et varium eorum, et quod possit omne argumentum hodie aequè commentatum ab aliquo, contraria veritati ex ipsis sumere testimonia, eo quod in multa transferri possint); sed ipsos numeros, et ea quae facta sunt, aptare debent subiacenti veritatis argumento. Non enim regula ex numeris, sed numeri ex*

Per Ireneo si tratta, quindi, di un compito doveroso, dato che Dio ha chiamato l’uomo a conoscerlo.

Per Ireneo questo diventa evidente nel confronto con gli gnostici, i quali prima di lui avevano già elaborato un sistema di pensiero circa la fede cristiana non rispettando, però, il significato di quanto Dio ha rivelato dandone una lettura del tutto difforme rispetto al contenuto riportato dalla Sacra Scrittura.

Per il “doctor” è meglio cercare di non sapere nient’altro che Gesù Cristo, Figlio di Dio, crocifisso per noi, piuttosto che buttarsi nella sottilità delle ricerche e cadere nella negazione di Dio¹²².

Questo è quanto gli gnostici hanno creato, traviando la mente e il cuore di quanti erano desiderosi di conoscere il *vero Dio*.

regula: nec Deus ex factis, sed ea quae facta sunt, ex Deo. Omnia enim ex uno et eodem Deo.»

¹²²V. A.H., Libro II, 25-26: «*Ordinem ergo serva tuae scientiae, et ne, ut bonorum ignarus, supertranscendas ipsum Deum, non enim transibilis est: neque super Demiurgum requiras quid sit, non enim invenies. Indeterminabilis est enim artifex tuus: neque tamquam hunc totum mensus sis, et tamquam qui per omnem eius fabricam veneris, et omne quod est in eo profundum, et altitudinem, et longitudinem consideraveris, super ipsum alium excogites Patrem. Non enim excogitabis, sed contra naturam sentiens, eris insipiens: et si in hoc perseveraveris, incidens in insaniam, sublimiorem teipsum melioremque factore tuo existimans, et quod pertranseas regna eius. Melius est ergo et utilius, idiotas et parum scientes existere, et per caritatem proximum fieri Deo, quam putare multum scire et multa expertos, in suum Dominum blasphemos inveniri, alterum Deum Patrem fabricantes: et ideo Paulus clamavit: «Scientia inflat, caritas autem aedificat». Non quia veram scientiam de Deo culparet, alioquin seipsum primum accusaret; sed quia sciebat quosdam sub occasione scientiae elatos excidere a dilectione Dei, et ob hoc opinari seipsos esse perfectos, imperfectum autem Demiurgum introducentes, abscidens eorum ob huiusmodi scientiam supercilium, ait: «Scientia autem inflat, caritas autem aedificat». Maior autem hac non est alia inflatio, quam ut opinetur quis se meliorem et perfectiorem esse eo qui fecerit, et plasmaverit, et spiramen vitae dederit, et hoc ipsum esse praestiterit. Melius itaque est, sicuti praedixi, nihil omnino scientem quempiam, ne quidem unam causam cuiuslibet eorum quae facta sunt, cur factum sit, credere Deo, et perseverare eos in dilectione, aut per huiusmodi scientiam inflatos excidere a dilectione, quae hominem vivificat: nec aliud inquirere ad scientiam, nisi Iesum Christum Filium Dei, qui pro nobis crucifixus est, aut per quaeestionum subtilitates et minutiloquium in impietatem cadere.»*

“La gloria di Dio è l’uomo vivente” e l’andamento progressivo dell’intera storia dell’uomo viene letto da Ireneo in chiave trinitaria attraverso tre modi fondamentali che specificano l’esperienza di Dio nei vari momenti della storia stessa¹²³.

In Gesù Cristo Verbo incarnato recuperiamo ciò che abbiamo perso in Adamo, cioè essere a *Immagine e somiglianza di Dio; ricapitolando* in se stesso la lunga storia di tutti gli uomini¹²⁴.

Le notizie sull’antropologia che emergono dagli scritti di Ireneo sono di un’attualità disarmante e rappresentano ancora oggi per tutti coloro che desiderano *dare ragione della loro speranza*¹²⁵, un’ancora di salvezza.

Ireneo ricorda agli uomini di tutti i tempi che la vera felicità per l’uomo è quella di sentirsi creatura amata, pensata e voluta da Dio che, per mezzo di Cristo e dello Spirito, lo chiama a vivere una vita “vera” e non illusoria.

Sapere di non essere soli al mondo, di non essere orfani in mezzo agli altri ma di essere creature irradiati dalla *gloria stessa di Dio*, vuol dire esprimere al meglio tutte quelle qualità che permettono di dare senso al mistero stesso della vita.

¹²³V. A.H., Libro IV, 20: «*Homo etenim a se non videt Deum. Ille autem volens videtur ab hominibus, a quibus vult, et quando vult, et quemadmodum vult. Potens est enim in omnibus Deus: visus quidem tunc per Spiritum prophetice, visus autem et per Filium adoptive, videbitur autem et in Regno coelorum paternaliter, Spiritu quidem praeparante hominem in Filium Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre autem incorruptelam donante in aeternam vitam, quae unicuique evenit ex eo quod videat Deum.*»

¹²⁴V. A.H., Libro III, 18: «*Ostenso manifeste, quod in principio Verbum existens apud Deum, per quem omnia facta sunt, qui et semper aderat generi humano, hunc in novissimis temporibus secundum praefinitum tempus a Patre, unitum suo plasmati, passibilem hominem factum, exclusa est omnis contradictio dicentium: Si ergo tunc natus est, non erat ergo ante Christum. Ostendimus enim, quia non tunc coepit Filius Dei, existens semper apud Patrem; sed quando incarnatus est, et homo factus, longam hominum expositionem in seipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdideramus in Adam, id est, secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Jesu reciperemus.*»

¹²⁵V. PRIMA LETTERA DI PIETRO, 3,15: «*Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad defensionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in vobis est spe*»